

Obra  
Recapeamento Asfáltico do tipo CBUQ


Bancos  
SINAPI - 01/2025 - São  
Paulo  
CPOS/CDHU - 01/2025 -  
São Paulo  
FDE - 10/2024 - São Paulo

B.D.I.  
21,4%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco		Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		7.441,33	7.441,33	3,42 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	466,76	566,64	3.399,84	1,56 %
1.2	54.01.410	CPOS/CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	m²	3085,12	0,74	0,89	2.745,75	1,26 %
1.3	01.20.280	CPOS/CDHU	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	m²	3085,12	0,18	0,21	647,87	0,30 %
1.4	01.20.280	CPOS/CDHU	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	m²	3085,12	0,18	0,21	647,87	0,30 %
2			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO - ESPESSURA 3CM COMPACTADO		1		207.290,70	207.290,70	95,35 %
2.1	54.03.230	CPOS/CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	3085,12	6,45	7,83	24.156,48	11,11 %
2.2	54.03.210	CPOS/CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m³	92,55	1.558,05	1.891,47	175.055,54	80,53 %
2.3	95303	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	3702	1,62	1,96	7.255,92	3,34 %
2.4	72891	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, DESCARGA EM VIBRO-ACABADORA	m³	92,55	7,33	8,89	822,76	0,38 %
3			ENSAIO TECNOLÓGICOS		1		2.659,04	2.659,04	1,22 %
3.1	74022/027	SINAPI	ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICACAO DE LIGANTE BETUMINOSO	UN	4	89,14	108,21	432,84	0,20 %
3.2	74022/034	SINAPI	ENSAIO DE RESILIENCIA - MISTURAS BETUMINOSAS	UN	4	343,84	417,42	1.669,68	0,77 %
3.3	74022/054	SINAPI	ENSAIO DE GRANULOMETRIA DO FILLER	UN	4	114,61	139,13	556,52	0,26 %

  
Emerson Luis C. de Almeida Paula  
Arquiteto e Urbanista - CAU/SP A25459-2  
RRT Nº 15321181

  
Prefeitura de Inúbia Paulista  
Fernando Rossi  
Prefeito

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

179.156,71  
38.234,36  
217.391,07

  
Silvio de Araújo Lima  
Gestor de Convênio